
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.746 93Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 1450/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor  ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
146635/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

-
gens do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto 
no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do 
Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Portaria nº 6631/2022-MP/
PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS, 1º Suplente, e a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIO-
MARINO, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, e no seu impedimento 
BRUNA FALESI SABINO DE OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e 

ANDRADE SILVA, e no seu impedimento MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, Téc-
nicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

Belém, 11 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 1050604

.

.

ERRATA

Errata de publicação para alterar o número do Termo Aditivo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 127/2022-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 031/2022-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa WE-
BFACIL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ sob o nº. 
19.867.254/0001-30).
Objeto do Contrato: A prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/08/2024 até 24/08/2025 e 

GEDOC 105482/2024.
Data de Assinatura: 11/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 339040 
– Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 – P. 112 - Protocolo: 1049969.

Protocolo: 1050761

.

.

CONTRATO

Núm. do Contrato: 033/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALEX F. 
CAVALCANTI LTDA
Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva para condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do 
Pará, com fornecimento de peças e insumos sem ônus adicional.
Valor Global para 36m do Contrato: R$ 90.499,68
Data de Assinatura: 13/03/2024.
Vigência do Contrato: 14/03/2024 a 14/03/2027.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494. 8758
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1050738

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º

Núm. do Contrato: 156/2023-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 25/2023-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa BIT BYTE 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICA LTDA, CNPJ n.º 09.328.720/0001-55.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em telecomuni-
cações para executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remo-

o município de Melgaço/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por mais 06 (seis) meses, a partir de 21/06/2024 até 20/12/2024, nos 
termos dos artigos 106 e 107 da Lei n.º 14.133/2021, c/c Cláusula Segun-
da, item 2.1 do referido instrumento, conforme GEDOC n.º 107513/2024.

Data de Assinatura: 12/03/2024.
Data de divulgação no PNCP: 12/03/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1050618

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-MP/PA
OBJETO: Aquisição de ÁGUA MINERAL, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e anexos
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 
nº 142817/2023), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 001/2024-MP/PA, 
no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira desig-
nada pela Portaria nº. 7010/2023-MP/PGJ, de 30/11/2023, adjudico o ob-
jeto e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte 
empresa, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº19.142.862/0001-87- VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA – TOTAL 
R$ 168.900,00
Item 01 ..... Valor Global .... R$ 126.675,00
Item 02 – Valor Global – R$ 42.225,00
Valor Global do Certame: R$ 168.900,00

Belém-PA, de 12 março de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 1050765

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1496/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA ELIANE DE ARAÚJO FRERES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2131, lotada na Promotoria de 
Justiça de Pacajá, a importância de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 4/3 até 3/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

BELÉM, 12 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 1516/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DANIEL JHONNATA MACHADO LARANJEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3639, lotado na Promo-
toria de Justiça de Melgaço, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
12/3 até 11/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

BELÉM, 13 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 1517/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HELBER JAMES SOUSA BARROS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.932, lotado na Promotoria de Justiça 
de Castanhal, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-


